

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月29日

上場会社名 日本電技株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1723 URL https://www.nihondengi.co.jp/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員企画管理本部長 (氏名) 高見 裕一 TEL 03-5624-1100  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	25,023	24.8	3,923	85.8	4,038	82.9	2,750	82.7
2023年3月期第3四半期	20,056	4.0	2,112	19.1	2,207	19.3	1,504	3.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,188百万円 (138.7%) 2023年3月期第3四半期 1,335百万円 (△15.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	344.55	-
2023年3月期第3四半期	187.89	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	41,851	32,278	77.1
2023年3月期	43,290	31,077	71.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 32,278百万円 2023年3月期 31,077百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	10.00	-	142.00	152.00
2024年3月期	-	76.00	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	84.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,500	6.4	4,750	5.5	4,850	5.1	3,300	4.2	413.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	8,197,500株	2023年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	238,107株	2023年3月期	187,097株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	7,981,875株	2023年3月期3Q	8,009,432株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(J-ESOP)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中し、これに伴う稼働率が高まるため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ①当期の経営成績

当第3四半期連結累計期間における当社グループ業績は、受注高は31,980百万円(前年同期比2.9%減)、売上高は空調計装関連事業における工場関連や首都圏再開発の大型新設物件の計上を主因に25,023百万円(同24.8%増)となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い営業利益は3,923百万円(前年同期比85.8%増)、経常利益は4,038百万円(同82.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,750百万円(同82.7%増)となりました。

#### ②事業別の状況

##### 〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注高は29,303百万円(前年同期比3.2%減)、売上高は22,341百万円(同32.0%増)、セグメント利益は6,028百万円(同65.6%増)となりました。

受注高につきましては、新設において、事務所及び工場向け物件等の新設工事が減少し、既設においては、事務所及び医療施設向け物件等の既設工事が増加しました。内訳は、新設が11,088百万円(同9.9%減)、既設が18,215百万円(同1.4%増)でした。

売上高につきましては、新設において、工場及び事務所向け物件等の新設工事が増加し、既設においては、事務所及び工場向け物件等の既設工事が増加しました。内訳は、新設が10,406百万円(同52.2%増)、既設が11,935百万円(同18.4%増)でした。

##### 〔産業システム関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けの計装工事、各種自動制御工事及び食品工場向けの生産管理システムの構築等を行う産業システム関連事業につきましては、受注高は2,676百万円(前年同期比0.6%増)、売上高は2,682百万円(同14.5%減)、セグメント利益は230百万円(同35.8%減)となりました。

受注高につきましては、電気工事及び生産設備附帯工事等が減少したものの、前年並みの実績となりました。

売上高につきましては、電気工事及び産業用ロボット関連工事等が減少しました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月2日に公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,087	3,800
受取手形・完成工事未収入金等	9,962	7,064
電子記録債権	4,520	4,139
有価証券	5,398	5,799
未成工事支出金	1,044	2,414
その他の棚卸資産	34	42
その他	737	1,860
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	27,784	25,120
固定資産		
有形固定資産	862	872
無形固定資産	878	748
投資その他の資産		
投資有価証券	11,024	12,969
その他	2,742	2,143
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	13,764	15,110
固定資産合計	15,505	16,731
資産合計	43,290	41,851
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,834	3,412
未払法人税等	994	2
未成工事受入金	1,518	3,134
完成工事補償引当金	20	24
工事損失引当金	6	—
その他	4,056	1,664
流動負債合計	11,431	8,237
固定負債		
退職給付に係る負債	159	155
株式給付引当金	—	41
資産除去債務	84	84
その他	537	1,054
固定負債合計	781	1,335
負債合計	12,212	9,573
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	470	470
資本剰余金	327	483
利益剰余金	30,045	31,047
自己株式	△365	△761
株主資本合計	30,477	31,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	599	1,038
その他の包括利益累計額合計	599	1,038
純資産合計	31,077	32,278
負債純資産合計	43,290	41,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	20,056	25,023
売上原価	13,402	15,969
売上総利益	6,654	9,054
販売費及び一般管理費	4,542	5,131
営業利益	2,112	3,923
営業外収益		
受取利息	17	26
受取配当金	52	57
その他	28	30
営業外収益合計	99	115
営業外費用		
保険解約損	2	—
その他	1	—
営業外費用合計	3	—
経常利益	2,207	4,038
特別利益		
投資有価証券売却益	5	—
特別利益合計	5	—
特別損失		
固定資産除却損	—	13
特別損失合計	—	13
税金等調整前四半期純利益	2,213	4,025
法人税、住民税及び事業税	77	527
法人税等調整額	630	747
法人税等合計	708	1,274
四半期純利益	1,504	2,750
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,504	2,750

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,504	2,750
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△169	438
その他の包括利益合計	△169	438
四半期包括利益	1,335	3,188
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,335	3,188

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。